x) in *Scrut. relig. cap. 15. p. 117. y)*
Dissert. de lingv. orient. z) Schröd. p. 287.

maxime attrahendam suadent iudicem.
Quin & hoc observandum, ante
mota cum Euthyche & Nestorio
certamina, quasdam ipsis etiam
orthodoxis patribus usitatas fuisse
in hoc argumento locutiones, v.
g. *commixtionis*, *permixtionis* &c.
quibus tamen non realem ipsarum
naturarum & substantiarum confu-
sionem Euthychianam, sed summam
unionem & arctissimam duarum
naturarum conjunctionem hyposta-
ticam significare voluerunt.

§. V.

His ita excusis, ad Patriarchas
Ecclesiæ hujus nos convertimus, qui
quot sint, non inter omnes conve-
nire deprehendimus; duos quibus-
dam *) aliis plures statuentibus. Sed
tota illa lis, partim tempori, partim
etiam judicio eorum debetur, qui
titulares illos Patriarchas, utpote Hi-
erosolymis, Constantinopoli, Smyr-
næ,

*) *Brerewod. l. c. pag. 114. Gotfred.*
in Arch. Cosm. lib. 2. pag. 27.

ñæ, & Angoræ, a Turcis proprii
commodi & lucri gratia, ea digni-
tate ornatos, in numerum ve-
rorum Patriarcharum receperunt ;
qui tamen non sunt nisi deputati
Patriarcharum, per certas regiones
dispositi, ut suæ religionis consor-
tes, commerciorum gratia adve-
nientes vel abeuntes, publicis sacris
adjuvent, excipientque. Dicuntur
Turcis *Martabet*, nobis vero Su-
perintendentes, sive Ecclesiæ In-
spectores. Quatuor autem sunt
quos hodie veros suæ ecclesiæ Pa-
triarchas salutant Armeniæ), quo-
rum primus & primarius olim *Se-
bastiæ* habitavit, nunc in celebri Mo-
nasterio *Etchmeazin b)*, prope civita-
tem Erivan residet, quod alias, ob
singularem Sultani indulgentiam,
campanarum usum his permittentis,
Turcis plerumque dicitur *Changlee
Chilse*, h. e. templum campanarum.

B Secun-

a) Ricaut cap. 2. p. 385. b) id. l. c.
G. Miræus, Notit. Episc. orbis p. 36.

Secundus olim *Melitenæ*, quæ provinciæ illius metropolis est, nunc Sis, non procul a Tarso Ciliciæ, sedem habet. Tertius *Canshabaræ*, & quartum *Achtamaræ*, in confiniis Iberiæ sedet. Hi omnes ecclesiis licet, Provinciisque suæ fidei commissis, æquali jure præsint ; tres tamen posteriores Patriarcham Etchmeazinæ caput agnoscunt, eumque de rebus arduis & spinosis consulunt.

Quod ad salarya eorum & anniversarios redditus adtinet, solebant olim singulos Mædinos, (monetæ genus est) a singulis Armenorum domibus exigere ; verum Turca hoc jus ipsis ademit, ut hodie, ex prædiis aliquot, donis fidelium voluntariis, eleemosynisque, quovis die Dominico, publica urna in templo colligendis, vivere cogantur. Ut habeant autem, unde necessitatibus suis, quodammodo medeantur, administrationibus rituum ecclesiasticorum, utpote matrimonii, baptismi,

fmi, sepulturæ &c. confessione pœnitentiali, & sacramento altaris exceptis, certa imposuerunt pretia, quibus non solutis, vix illos peragunt. Quamvis ne sic quidem sociam paupertatem profligent, quin egestate, & que ac ignorantia, continuo luctentur.

§. VI.

Quod ad sacramenta Armenorum, septem ne cum Romanis, an duo nobiscum agnoscant? non facile dixerimus. Legitur quidem apud Schröderum c), sacerdotem quendam eorum hæc Europæo fas sum fuisse: *Non sola nostra Haicana natio, sed quotquot Christiani sunt in omnibus Asiae partibus, credunt & habent septem Mysteria (sacra) ecclesiæ: baptismum, chrisma, Eucharistiam, pœnitentiam, matrimonium, ordinem sacerdotii, & extremam unctionem.* Silent tamen hac de re, quotquot mihi contigit perlustrare,

B 2

cæ-

c) pag. 327.

cæteri scriptores, quod fecisse eos
mirum videri posset, si tam fœdo
errori patrocinarentur Armeni. Re-
liquis igitur missis, ea tantum, quæ
juxta eos, ad Baptismum & s. Syna-
xin pertinent, paucis observasse
contenti erimus. Quantum ad pri-
us, infantem primo in ulnas susce-
ptori tradunt, qui templum petens,
ejus nomine confessionem fidei, &
abdicationem Satanæ edit. Dein-
de per caput & pedes illum ample-
titur ex ordine cleri quidam, ter
aquis immersit, institutionis ver-
ba dicendo. Triplicem illam sub-
mersionem ad essentialia baptismi
omnino pertinere credunt, cui ri-
te peractæ accedit chrisma, quo, ad
formam crucis, facie, oculis, au-
ribus, mento, stomacho, mani-
bus, pedibusque inunctis, com-
munionem tandem infanti imperti-
untur, radendo labia ejus pane be-
nedicto, quem ipsis *Maz* dici acce-
pimus. Conficitur vero oleum
sancto

sancto huic chrismati destinatum ex variorum generum aromatibus, floribusque, quorum præcipuus ille est, qui ipsorum lingua *Balassan Jague*, Gallis *flos Paradisi*, dicitur: & si forte a Patriarcha præparato chrismate destituantur, baptizare nequeunt ^d). Rebaptizant etjam ab ecclesia Latina ad eos transeuntes, uti testatur Brerewodus ^e.

Eucharistiam, non nisi Dominicis, Festisque diebus, modo huic nationi peculiari, celebrant. Panem enim vino intinctum, sive corpus sanguine madefactum communicantibus exhibent. Nec pane fermentato, nec vino aqua mixto utuntur. Verum & substantiale corpus & sanguinem Christi adesse credunt, sed transubstantiationē admittere videntur ^f). Non omnes tamen

B 3 dogma-

d) Tavernier voyages en Perse lib. 4. cap. 11. pag 501. e) in Scrut. relig. pag. 118. f) Hotting. in ἀρχαιολ. Orient. pag. 68.

dogmati huic obnoxios esse, monet Ricautus *g*). Infantibus etjam durorum vel trium mensium, Eucharistiam exhibit. Reliquas ceremonias in S. Cœna Armenis usitatas vide sis apud Tavernierium *b*).

§. VII.

Festa Armenis quam plurima sunt. Clero præsertim per annum vix pauci supersunt dies, quos non festivitatibus vel jejuniis dicatos habent. Ceteris vero omissis, eos tantum, qui concursu multitudinis cujuseunque generis hominum celebrantur, memorasse sufficiat. Sunt hi, *Pascha* & *Pentecoste*, quos eodem quo nos tempore observant. Festum nativitatis Christi, die XXV. Decemb. non celebrant, sed per eum jejuni manent, & tam natalem quam *Baptismum Salvatoris*, die VI. Januarii omni cultu solennitate que colunt *i*). *Surp Savorich* sive *fe-*
stum

*g) cap. 8. pag. 427. & 428. b) l.c.
cap. 9 & II. i) Vitriac. Hist. Orient.c.
79. Galanus cap. 10.*

stum S. Gregorii; quem quanta
animorum veneratione prosequan-
tur, hisce prodit Ricautus k): Sa-
vorich est l' admiration des Armeniens:
ils le révèrent si fort, qu'ils comptent
leurs années du temps de sa predication
en Arménie, qui est à peu près le temps
de leur conversion au Christianisme.
Festum ipsi dicatum celebrant Men-
se Majio vel Junio. *Vertevar*, seu
transfigurationis Christi, in Junio
vel Julio. *Asfasafin*, sive assump-
tionis Dominæ, in Augusto. *Surp
Chatbc*, sive crucis in Septembri.
Surp Chevorich, seu s. Demetrii, in
Octob. *Surp Nicolo*, in Novemb.
Surp Acop in Decemb. & *Surp Ser-
chis*, sive S. Georgii, in Januario
vel Febr. Quod enim singulis festis
non certum mensem, multo minus
diem assignare possimus, in caussa
est varius lunæ cursus, ad quem
variat etjam celebratio Festorum.

§. VII.

Quam duro, sub alienigenarum imperio, ecclesia Armenorum prematur jugo, hinc judicari potest, quod ex monasteriis plusquam ducentis, hodie minus quinquaginta vel sexaginta, per Armeniam, Persidem, Turciamque residua habent. Monasteriorum haec celebria sunt: *Etchmeazin*, juxta Eriwan, *Virap*, in provincia *Ardashat*, ubi carceri inclusus fuerat s. Savorich. *Surp Charabet*, seu s. Joh. Baptistæ, *Varatch*, sive s. crucis, juxta *Van*, *Asfasafin*, seu s. Virginis, non procul a *Diarbekir*, & *Surp Bogas*, sive s. Pauli, juxta Angoram. Ad priora duo, & *Etchmeazin* præcipue, quod sanctitate ipsis Hierosolymis præstare sibi persuadent, quotannis peregrinationes suas instituunt, hoc consilio, ut varia naturæ & animi bona; utpore sapientiam Salomonis; vocem canendi Seraphorum; castitatem, qualis Pene- lopes;

lopes; agilitatem athletarum; ad saltandum membrorum commoditatem; item uxorem formosam; amicos sinceros, aliaque ejus generis plura, a DEo certissime obtineant 1). Sciendum autem, non posse ab alio peregrinationem hanc suscipi, nisi qui in antecessum per spatium septem annorum, XL. di- erum jejunio, quotannis sese præpararit & mundarit. Hinc si forte quemquam supra memoratis dotibus minus ornatum inde redire contingat, illud non loco, sed potius ipsis supplicantibus, ad peregrinationem vix satis præparatis, imputatum volunt. Ordines religiosorum in monasteriis eorum tres sunt. - *Surp Savorich*, sive S. Gregorii; *Surp Parfach*, seu S. Basili, & *Surp Dominicos*, sive Dominici. Hi, ut pietatis exercitio ardentius incumbant, media nocte surgunt,